



平成 19 年 10 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 3 月 14 日

上場会社名 株式会社くらコーポレーション（コード番号：2695 東証第 1 部）
（URL <http://www.kura-corporo.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 田 中 邦 彦 TEL：(072) 239－8071
責任者役職・氏名 取締役経営企画部シニアマネージャー 竹 口 利 明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）税金費用の計算は、確定している内容に基づいた簡便的な税額計算を実施しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 10 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 11 月 1 日～平成 19 年 1 月 31 日）

（1）経営成績の進捗状況（単位：百万円未満切捨）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 10 月期第 1 四半期	11,529	22.0	595	13.3	642	13.9	321	11.1
18 年 10 月期第 1 四半期	9,450	19.3	525	13.7	564	8.6	289	5.8
（参考）18 年 10 月期	40,854		2,350		2,514		1,232	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 10 月期第 1 四半期	3,111	06	3,110	50
18 年 10 月期第 1 四半期	5,624	73	5,619	24
（参考）18 年 10 月期	11,940	78	11,918	28

（注） 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 18 年 5 月 1 日付けで 1 株を 2 株に分割いたしました。当該株式の分割に伴う影響を加味し、遡及修正を行った場合の 1 株当たり情報の推移は、3 ページの「1 株当たり指標遡及修正値」を参照下さい。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績に支えられて設備投資は引き続き伸びを拡大し、一時的に落ち込んだ個人消費も鈍い回復力ながら、プラスに転じて景気回復の要因となりました。

このような経済環境の中、回転すし業界におきましても、マグロの漁獲量規制に端を発した、魚介類の価格高騰に関する過熱報道というアゲインストの風が吹いたものの、暖冬にも助けられ、既存店売上は概ね好調に推移いたしました。

中でも、当社は徹底的に産地と品種にこだわった商品の品揃えを充実させ、消費者ニーズにお応えした結果、3 ヶ月連続で、既存店の売上高・来客数とも前年を大きく上回る実績を確保いたしました。また、特にファミリー層のご要望の多いサイドメニューについても、すしと同様他社の追随を許さない、四大添加物を完全除去した、安全・安心な高品質商品をご提供し、顧客満足を高めてまいりました。

出店につきましては、関西 1 店舗、中部 2 店舗、関東 4 店舗の合計 7 店舗を出店いたしました。一方で、1 店舗を閉店いたしましたので、当第 1 四半期末における店舗数は、全て直営で 171 店舗となりました。

これらの結果、当第 1 四半期の業績は、売上高につきましては 11,529 百万円（前年同期比 22.0%増加）、営業利益は 595 百万円（同 13.3%増加）、経常利益は 642 百万円（同 13.9%増加）、当四半期純利益は 321 百万円（同 11.1%増加）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年10月期第1四半期	14,147	9,993	70.6	96,743 07
18年10月期第1四半期	12,834	8,724	68.0	169,565 46
(参考)18年10月期	14,354	9,709	67.6	93,992 01

【キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年10月期第1四半期	264	△425	△88	1,099
18年10月期第1四半期	△138	△550	521	366
(参考)18年10月期	2,956	△2,153	10	1,348

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産につきましては、141億47百万円となり前期末と比較して2億6百万円の減少となりました。これは、主に7店舗の新規出店や改装等により固定資産が61百万円増加したものの、現金及び預金が2億49百万円減少したことによるものであります。

負債の部につきましては、41億53百万円となり前期末と比較して4億90百万円の減少となりました。これは、主に長期借入金の返済による51百万円減少や、未払法人税等が3億90百万円減少したことによるものであります。

純資産の部につきましては、当四半期純利益3億21百万円の計上及び剰余金処分による減少37百万円により前期末に比べ2億84百万円増加し、99億93百万円となりました。

これらにより、自己資本比率は70.6%（前期末比3.0ポイント増加）となっております。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期において営業活動の結果得られた資金は2億64百万円となりました。これは、主に税引前四半期純利益が5億95百万円となり、減価償却費が2億48百万円となったこと、及び仕入債務の増加額が89百万円となった一方で、法人税等の支払額が6億7百万円等があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期において投資活動の結果使用した資金は4億25百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出が2億97百万円となり、また、貸付による支出が67百万円となったこと及び保証金の差入による支出69百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当四半期において財務活動の結果使用した資金は88百万円となりました。これは、長期借入金の返済による支出51百万円と支払配当金37百万円があったことによるものであります。

[参 考]

1. 平成19年10月期の業績予想（平成18年11月1日 ～ 平成19年10月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	22,000	1,240	620
通 期	47,000	2,770	1,360

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 13,165円 51銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績経過は、概ね計画どおりの推移となっておりますので、現時点での通期の業績予想につきましては、平成18年12月14日の決算発表時に公表いたしました業績予想に修正はありません。

なお、業績予想につきましては、現在得られている各種情報等から判断したものであります。実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. 1株あたりの指標遡及修正値

1株当たり指標につきまして、平成18年5月1日付実施の株式分割（1株を2株に分割）に伴う希薄化を調整、修正した数値を表示しますと、以下のとおりとなります。

	平成19年10月期 第1四半期	平成18年10月期 第1四半期	平成18年10月期
	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期（当期） 純利益	3,111 06	2,812 37	11,940 78
潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	3,110 50	2,809 62	11,918 28
1株当たり純資産額	96,743 07	84,782 73	93,992 01

〔添付資料〕

1. 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,099,022	366,488	732,533	199.9	1,348,091
2. たな卸資産	121,836	122,506	△669	△0.1	123,039
3. 前払費用	277,427	259,654	17,773	6.8	292,177
4. 繰延税金資産	69,171	63,171	5,999	9.5	69,171
5. その他	117,458	128,597	△11,139	△8.7	120,121
流動資産合計	1,684,915	940,418	744,497	79.2	1,952,600
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物	5,112,566	4,444,603	667,962	15.0	4,994,395
2. 構築物	473,249	419,808	53,440	12.7	473,163
3. 機械及び装置	835,615	1,080,421	△244,805	△22.7	885,654
4. 工具器具及び備品	620,489	849,273	△228,784	△26.9	661,765
5. 土地	785,769	785,769	—	—	785,769
6. その他	38,617	178,927	△140,310	△78.4	96,973
有形固定資産合計	7,866,307	7,758,804	107,503	1.4	7,897,720
(2) 無形固定資産	58,585	21,340	37,244	174.5	60,080
(3) 投資その他の資産					
1. 長期貸付金	1,812,494	1,528,282	284,212	18.6	1,772,575
2. 長期前払費用	426,767	420,996	5,771	1.4	419,887
3. 繰延税金資産	20,268	23,988	△3,720	△15.5	20,268
4. 差入保証金	2,258,754	2,121,635	137,119	6.5	2,211,643
5. 保険積立金	19,460	19,460	—	—	19,460
6. その他	—	10,200	△10,200	—	8,400
7. 貸倒引当金	—	△10,200	10,200	—	△8,400
投資その他の資産合計	4,537,745	4,114,362	423,382	10.3	4,443,834
固定資産合計	12,462,637	11,894,507	568,130	4.8	12,401,635
資産合計	14,147,553	12,834,926	1,312,627	10.2	14,354,236

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年10月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年10月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年10月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,876,188	1,429,965	446,222	31.2	1,787,038
2. 短期借入金	—	400,000	△400,000	—	—
3. 1年以内返済予定の長期借入金	205,000	205,000	—	—	205,000
4. 未払金	1,259,573	1,089,883	169,690	15.6	1,276,584
5. 未払法人税等	296,466	287,552	8,914	3.1	687,000
6. その他	231,746	208,381	23,365	11.2	352,971
流動負債合計	3,868,975	3,620,783	248,192	6.9	4,308,593
II 固定負債					
1. 長期借入金	285,000	490,000	△205,000	△41.8	336,250
固定負債合計	285,000	490,000	△205,000	△41.8	336,250
負債合計	4,153,975	4,110,783	43,192	1.1	4,644,843
(資本の部)					
I 資本金	—	1,968,118	—	—	—
II 資本剰余金					
1. 資本準備金	—	2,297,173	—	—	—
資本剰余金合計	—	2,297,173	—	—	—
III 利益剰余金					
1. 利益準備金	—	83,675	—	—	—
2. 任意積立金	—	3,960,000	—	—	—
3. 四半期(当期)未処分利益	—	415,664	—	—	—
利益剰余金合計	—	4,459,339	—	—	—
IV 自己株式	—	△489	—	—	—
資本合計	—	8,724,142	—	—	—
負債・資本合計	—	12,834,926	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,989,434	—	—	—	1,989,434
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	2,318,489	—	—	—	2,318,489
資本剰余金合計	2,318,489	—	—	—	2,318,489
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	83,675	—	—	—	83,675
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	5,160,000	—	—	—	3,960,000
繰越利益剰余金	442,467	—	—	—	1,358,283
利益剰余金合計	5,686,142	—	—	—	5,401,958
4. 自己株式	△489	—	—	—	△489
株主資本合計	9,993,578	—	—	—	9,709,393
純資産合計	9,993,578	—	—	—	9,709,393
負債、純資産合計	14,147,553	—	—	—	14,354,236

2. 四半期損益計算書

(単位：千円、％)

科 目	当四半期 (平成 19 年 10 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 10 月期 第 1 四半期)	増 減		(参 考) 平成 18 年 10 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	11,529,864	9,450,721	2,079,142	22.0	40,854,126
II 売上原価	5,748,478	4,619,108	1,129,369	24.5	19,945,453
売上総利益	5,781,385	4,831,612	949,772	19.7	20,908,672
III 販売費及び一般管理費	5,185,573	4,305,691	879,882	20.4	18,558,011
営業利益	595,811	525,921	69,890	13.3	2,350,660
IV 営業外収益	50,431	40,812	9,618	23.6	182,463
V 営業外費用	3,469	2,574	895	34.8	18,812
経常利益	642,773	564,160	78,612	13.9	2,514,311
VI 特別利益	8,400	600	7,800	1,300.0	2,400
VII 特別損失	56,140	8,236	47,903	581.6	119,573
税金等調整前四半期(当期) 純利益	595,032	556,523	38,508	6.9	2,397,137
税金費用	273,660	267,131	6,528	2.4	1,165,127
四半期(当期)純利益	321,372	289,392	31,980	11.1	1,232,010
前期繰越利益	—	126,272	—	—	—
四半期(当期)未処分利益	—	415,664	—	—	—

3. 四半期株主資本等変動計算書

当第 1 四半期(平成 18 年 11 月 1 日～平成 19 年 1 月 31 日)

(単位：千円)

	株主資本								純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計		
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益 準備金	その他利益剰余金					利益剰余金 合計
					別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成18年10月31 日残高	1,989,434	2,318,489	2,318,489	83,675	3,960,000	1,358,283	5,401,958	△489	9,709,393	9,709,393
当四半期中の変動額										
別途積立金の積立て	-	-	-	-	1,200,000	△1,200,000	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	-	△37,188	△37,188	-	△37,188	△37,188
当 四 半 期 純 利 益	-	-	-	-	-	321,372	321,372	-	321,372	321,372
当四半期中の変動額合計	-	-	-	-	1,200,000	△915,815	284,184	-	284,184	284,184
平成19年1月31 日残高	1,989,434	2,318,489	2,318,489	83,675	5,160,000	442,467	5,686,142	△489	9,993,578	9,993,578

4. 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科目	期別	当四半期 (平成 19 年 10 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 10 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 10 月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前当期純利益		595,032	556,523	2,397,137
減価償却費		248,436	265,993	1,113,232
貸倒引当金の減少額		△8,400	△600	△2,400
受取利息		△8,293	△6,962	△28,650
支払利息		2,869	2,192	9,413
固定資産除却損		2,217	6,977	34,876
賃借契約解約損		500	—	20,666
店舗閉鎖損失		37,384	—	44,627
たな卸資産の増加額		1,202	58,580	58,047
その他流動資産の増減額		9,241	△58,045	△58,761
店舗釣銭用保証金の増加額		△7,129	△3,770	△30,411
仕入債務の増減額		89,149	△146,272	210,799
未払消費税等の増減額		△84,883	23,639	132,750
その他流動負債の増減額		1,816	△170,207	63,484
一括購入資産の増加額		5,327	15,813	54,091
役員賞与の支払額		—	—	△10,000
その他		△10,486	△9,144	187,619
小 計		873,983	534,718	4,196,526
利息の受取額		—	—	37
利息の支払額		△1,983	△2,474	△9,188
法人税等の支払額		△607,730	△670,823	△1,231,199
営業活動によるキャッシュ・フロー		264,269	△138,580	2,956,176
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		△297,303	△486,735	△1,540,140
無形固定資産の取得による支出		△1,630	△6,244	△48,094
貸付による支出		△67,494	△24,366	△340,564
保証金の差入による支出		△69,142	△27,604	△227,169
保証金の回収による収入		22,003	1,357	62,392
その他の投資等の取得による支出		△20,303	△7,433	△61,907
その他の投資等の売却等による収入		8,400	600	2,400
投資活動によるキャッシュ・フロー		△425,471	△550,426	△2,153,084
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入		—	400,000	—
長期借入による収入		—	200,000	200,000
長期借入金返済による支出		△51,250	△41,250	△195,000
株式の発行による収入		—	—	42,632
配当金の支払額		△37,404	△37,601	△37,430
財務活動によるキャッシュ・フロー		△88,654	521,148	10,201
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		787	—	450
V 現金及び現金同等物の増減額		△249,069	△167,858	813,744
VI 現金及び現金同等物期首残高		1,348,091	534,347	534,347
VII 現金及び現金同等物期末残高		1,099,022	366,488	1,348,091